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ВВЕДЕНИЕ

1.1 Актуальность темы исследования. Классический подход

(концепция сбалансированного питания) в области нутрициологии

рассматривает питание как поток макро- и микронутриентов, определяя

физиологические потребности в них и прогнозируя отрицательные последствия

дефицита или избытка. Однако поступление в организм пищевых веществ на

уровнях, которые предотвращают общие симптомы их дефицита, все еще может

быть недостаточным для поддержания здоровья в долгосрочной перспективе.

Большая часть исследований в области разработки новых пищевых продуктов на

сегодняшний день подразумевает, что все люди имеют усредненно одинаковые

нутриентные потребности. При этом с получением новых научных данных в

области пищевой антропологии, нутригеномики, нутригенетики, метаболомики

становится все более очевидным, что разнообразие пищевого фенотипа требует

конкретизации норм потребления.

Благодаря появлению новых методов диагностики, в том числе связанных

с определением генетических предрасположенностей, становится возможным

систематизировать взаимосвязи между наличием полиморфизмов в

определенных генах и нутрициологическим статусом организма. Это позволит

заложить основу методологии персонализированного питания с точки зрения

изучения влияния генов, вовлеченных в метаболические пути ассимиляции

пищи, для создания продуктов, профилактических в отношении определенных

видов заболеваний.

Витамины группы В, в том числе фолаты (термин относится к фолиевой

кислоте (витамин B9) и к ее производным – ди-, три-, полиглутаматам, которые

обладают тем же биологическим эффектом) вносят значительный вклад в

профилактику алиментарно-зависимых заболеваний (АЗЗ), таких как сердечно-

сосудистые заболевания (ССЗ) и ожирение. Большинство людей не получает

достаточно фолатов со своим обычным рационом питания. При этом одной из

причин развития витамин-дефицитного состояния является полиморфизм генов
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фолатного цикла. При генетических полиморфизмах в генах фолатного цикла

rs1801133 MTHFR 677С> Т, rs1805087 MTR 2756A> G и rs1801394 MTRR 66A>

G снижается активность кодируемых ими ферментов, что может обусловливать

повышенную потребность в витаминах, которые выступают их кофакторами.

Люди, носители полиморфизмов генов фолатного цикла, могут недополучать

витамины В6, B9, B12 с диетой и, как следствие, подвергаться повышенному риску

гипергомоцистеинемии (патологическое состояние, при котором уровень

аминокислоты гомоцистеина в организме превышает 15 мкмоль/л,

ассоциированное с риском ССЗ и тромбоза).

Конструирование продуктов и рационов с целевым нутриентным составом

для потребителей на основе их генетических предрасположенностей является

актуальной задачей, стоящей перед пищевой промышленностью в настоящее

время. В связи с вышеизложенным обоснование подходов и разработка методов

проектирования продуктов и рационов для потребителей, имеющих

предрасположенность к нарушению фолатного цикла, является актуальным

направлением. Актуальность темы подтверждается также финансовой

поддержкой гранта РНФ №22-26-00242 «Обоснование подходов и разработка

методологии проектирования продуктов и рационов персонализированного

питания для потребителей с предрасположенностью к нарушению фолатного

цикла» (https://rscf.ru/project/22-26-00242/) (Приложение 1).

1.2 Степень разработанности темы. Внушительный вклад в развитие

теории и практики специализированного и персонализированного питания, а

также разработку пищевых продуктов и рационов с заданными свойствами

внесли отечественные и зарубежные ученые: В.С. Баранов, А.К. Батурин, В.С.

Иунихина, А.А. Кочеткова, А.П. Косован, В.И. Криштафович, Н.Д. Лукин, Г.О.

Магомедов, А.П. Нечаев, Д.Б. Никитюк, М.А. Николаева, В.М. Позняковский,

Ю.И. Сидоренко, С.В. Симоненко, А.А. Славянский, В.А. Тутельян, Б.А.

Шендеров, Jose M. Ordovas, Lynnette R. Ferguson, Valter D. Longo и другие.

Однако исследования по разработке пищевых продуктов и рационов,

основанных на учете генетических предрасположенностей потребителей, пока

https://rscf.ru/project/22-26-00242/
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носят разрозненный характер и требуют дополнительных исследований.

Указанные причины послужили основанием для формулировки цели и задач

диссертационного исследования.

1.3 Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является обоснование подходов и разработка технологий горького шоколада,

сахарного печенья, фруктово-ягодных батончиков, а также рационов с их

применением, предназначенных для людей, имеющих предрасположенность

к возникновению заболеваний, связанных с нарушением метаболизма

витаминов группы В.

В соответствии с поставленной целью решались задачи:

провести анализ генетических, антропометрических

и нутрициологических факторов риска развития патологических состояний,

связанных с нарушением метаболизма витаминов группы В и развитием

гипергомоцистеинемии;

провести исследование среднесуточного потребления витаминов B6,

B9, B12, участвующих в поддержании активности ферментов фолатного цикла

и необходимых для потребителей с предрасположенностью к его нарушению;

определить конкретизированные нормы потребления нутриентов для

людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы

В;

разработать технологии производства горького шоколада, сахарного

печенья, фруктово-ягодных батончиков, обогащенных активными формами

витаминов группы В, и спроектировать рационы с применением разработанных

обогащенных продуктов;

провести определение сохранности витаминов в разработанных

продуктах;

провести медико-биологические исследования по оценке

безопасности разработанных продуктов;

оценить влияние употребления активных форм фолатов, витамина
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B12 и витамина B6 в виде метилфолата, метилкобаламина и пиридоксина

гидрохлорида в составе разработанных пищевых продуктов на уровень

гомоцистеина у людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма

витаминов группы В;

рассчитать социально-экономическую эффективность

от производства шоколада, сахарного печенья и фруктово-ягодных батончиков;

разработать техническую документацию на полученные продукты

и провести их производственную выработку.

1.4 Научная новизна. На основании проведенных теоретических

и экспериментальных исследований:

теоретически обоснована необходимость введения активных форм

витаминов группы В в продукты питания и экспериментально подтверждена

эффективность их применения для людей с генетической

предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В;

установлено, что замена сахара на ксилит и стевиозид влияет на

температуру кристаллизации (переход в стабильную β-форму масла какао)

шоколадной массы и сроки жирового поседения шоколада; определена

оптимальная температура кристаллизации шоколадной массы с полной заменой

сахара на ксилит и стевиозид (31,4-31,6 ºС);

определена возможность сохранения стабильности метилфолата при

воздействии высоких температур в технологии сахарного печенья благодаря

внесению его в белково-углеводную среду с нейтральным значением рН.

1.5 Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается

в разработке методики создания продуктов и рационов для людей

с предрасположенностью к нарушению фолатного цикла.

Практическая значимость диссертационной работы заключается

в разработке технологических решений производства горького шоколада,

сахарного печенья, фруктово-ягодных батончиков с заданным нутриентным

составом, а также рационов на их основе, направленных на снижение рисков

9

возникновения заболеваний, связанных с предрасположенностью к нарушению

метаболизма витаминов группы В, обусловленному наличием полиморфизмов в

генах MTHFR, MTR, MTRR.

На основе полученных технологических решений разработаны технологии

производства продуктов персонализированного питания (горького шоколада,

сахарного печенья и фруктово-ягодных батончиков), а также рационов на их

основе, направленные на восполнение потребностей организма в активных

формах витаминов группы B и сохранение стабильности витаминов в готовых

продуктах на протяжении всего срока их хранения.

Определены показатели качества и безопасности разработанных

продуктов и рационов, доказана безопасность разработанных продуктов

на организм людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма

витаминов группы В.

Рассчитана социально-экономическая эффективность от применения

схемы профилактики нарушения метаболизма витаминов группы В

с использованием метода «анализа стоимости болезни».

Разработана и утверждена техническая документация на горький шоколад,

сахарное печенье и фруктово-ягодные батончики. Полученные по результатам

исследований продукты прошли апробацию в промышленных условиях

и частично внедрены в производство, в том числе и в сервисы по составлению

рационов питания, а также в учебный процесс на кафедре Биотехнологий

продуктов питания из растительного и животного сырья ФГБОУ ВО «МГУТУ

имени К.Г. Разумовского (ПКУ)», используются при реализации основных

профессиональных образовательных программ по направлениям 19.03.02

и 19.04.02 «Продукты питания из растительного сырья».

1.6 Методология проведения исследований базируется на комплексном

решении теоретических, экспериментальных и практических задач обоснования

корректировки в потреблении ряда пищевых нутриентов (в том числе активных

форм витаминов группы В) и создания продуктов и рационов

персонализированного питания для предупреждения риска возникновения
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заболеваний, связанных с нарушением метаболизма витаминов группы В,

обусловленного наличием полиморфизма в генах MTHFR, MTR, MTRR.

При выполнении работы использованы стандартные, общепринятые

и специальные методы исследований.

1.7 Научные положения, выносимые на защиту:

Технологические подходы к проектированию кондитерских изделий

(горького шоколада, сахарного печенья, фруктово-ягодных батончиков),

способствующие снижению рисков проявления и развития болезненных

состояний, ассоциированных с нарушением метаболизма витаминов группы В.

Эффективность снижения уровня гомоцистеина в крови с помощью

практики потребления специально разработанных пищевых продуктов.

Исследование сохранности активных форм витаминов

в разработанных пищевых продуктах в зависимости от способа их внесения.

Научное обоснование влияния вида сахарозаменителя

на реологические свойства шоколадной массы и температуру ее кристаллизации.

1.8 Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечена и подтверждена

теоретическими и экспериментальными исследованиями, выполненными

с применением поверенных, аттестованных научных приборов, современных

физико-химических методов анализа, статистической математической

обработкой результатов эксперимента, совпадением результатов

производственной выработки с результатами лабораторных исследований и

медико-биологическими исследованиями.

Основные результаты диссертационной работы были представлены на

конкурсах, форумах и конференциях различного уровня: Всероссийском

конкурсе научных работ студентов, аспирантов и молодых ученых «Технология

продовольственных продуктов» (Краснодар, 2019 г.), Всероссийском конкурсе

молодых предпринимателей Министерства науки и высшего образования РФ

(Москва, 2020 г.), V Всероссийском молодежном научном форуме «Наука

будущего – наука молодых» (Сочи, 2020 г.), VII и IX Международной научно-
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практической конференции «Церевитиновские чтения» (Москва, 2020, 2023 г.),

I Конгрессе молодых ученых (Сочи, 2021 г.), VI Форуме молодых ученых стран

БРИКС (Бангалор, Индия, 2021 г.), VII Международной научно-технической

конференции «Продовольственная безопасность: научное, кадровое и

информационное обеспечение» (Воронеж, 2021 г.), XIV Всероссийском форуме

молодых ученых и студентов «Дни студенческой науки» (Москва, 2022 г.),

Международной научно-практической конференции «Пищевая индустрия в

современных условиях: тренды и инновации» (Орел, 2023 г.).

Результаты работы получили поддержку конкурса проектов ГК ЭФКО

StartUP: Land HealthNet «Разработка технологии витаминизированного

диетического шоколада», (Белгород, 2020 г.), Фонда поддержки молодых ученых

имени Геннадия Комиссарова при содействии Фонда президентских грантов:

грант №64478 на тему: «Разработка технологии витаминизированного

диетического шоколада», (Москва, 2021 г.).

Разработанные продукты были представлены на XI Всероссийском форуме

«Здоровье нации – основа процветания России (Москва, 2018 г.), 24-й

Международной специализированной выставке хлебопекарного и

кондитерского рынка Modern Bakery (Москва, 2019 г.), Ежегодной национальной

выставке ВузПромЭкспо (Москва, 2019 г.).

Публикации. Основное содержание диссертационной работы отражено в

18 опубликованных научных работах, в том числе: в 4 статьях в журналах,

рекомендуемых ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 1 статье

в журнале, входящем в базу данных RSCI, 1 статье в журнале, входящем в

международные базы данных WoS/Scopus. Получено 2 патента на изобретение

РФ. Поданы 2 заявки на изобретения.

Объем работы. Диссертация состоит из введения и пяти глав,

включающих обзор литературы, экспериментальную часть, выводы, список

литературы, приложения. Основной текст работы изложен на 198 страницах,

проиллюстрирован 54 таблицами и 33 рисунками. В список литературы входит

268 источников, в том числе 186 иностранных источников.

12

Благодарности. Автор выражает благодарность за оказание помощи и

консультирование в процессе работы над диссертационным исследованием

доценту кафедры медицинской генетики Первого МГМУ им. И.М. Сеченова

Минздрава России, к.м.н. М. С. Балашовой, доценту кафедры медицинской

генетики Первого МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России, к.м.н.

Н.А. Жученко, директору НОЦ Инфохимии ИТМО, д.т.н., профессору

Е.В. Скорб, а также Фонду поддержки молодых ученых имени

Геннадия Комиссарова.

13

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Проблемы и перспективы развития рынка пищевых продуктов

для персонализированного питания

В 1960 году в рамках конференции «Труды общества по питанию» была

представлена статья под названием «Генетические детерминанты потребностей

в питании» [222]. В этой статье упоминалась работа начала двадцатого века о

взаимосвязи между генетикой и наследственными нарушениями обмена веществ

[130]. Таким образом, наука о питании человека уже достаточно долгое время

проявляет интерес к генетическим детерминантам метаболизма и, в частности, к

тому, как на это влияет питание. Действительно, в 1950 году в обзоре в области

питания и генетики было отмечено, что: «Генотрофное заболевание – это

заболевание, возникающее в том случае, если диета не обеспечивает достаточное

поступление одного или нескольких питательных веществ, необходимых

организму в высоких количествах, из-за характерной генетической структуры

соответствующего индивидуума» [258]. Таким образом, концепция, основанная

на результатах генетики и биохимии, является не новой и, как полагают многие

исследователи в области медицины, лежит в основе понимания источников

многих заболеваний, причины которых в настоящее время неясны. Первое

участие людей в исследованиях взаимосвязи питания и полиморфизма генов SNP

(однонуклеотидный полиморфизм) произошло в 1977 году, когда было

исследовано влияние общего полиморфизма ApoE (аллельный полиморфизм

гена aполипопротеина Е) на нарушения липидного обмена у человека [241]. По

результатам этого исследования ученые в области питания должны были

учитывать полиморфизмы ApoE как в эпидемиологических, так и в

экспериментальных исследованиях взаимодействия диеты, липидов крови и ССЗ

[187]. Секвенирование генома человека в 2003 году дало толчок к развитию

персонализированной медицины, а вместе с ней и концепции

персонализированного питания [155].
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Персонализированное питание часто рассматривается в контексте

взаимодействия диеты и генов, но на практике этот термин имеет более

обширное понятие, связанное с несколькими составляющими. Первое –

персонализированные рекомендации по питанию с использованием интернет-

сервисов, которые в конечном итоге станут автоматизированными и будут

использовать технологии мобильных гаджетов. Второе – персонализированные

рекомендации по питанию, включающие фенотипическую информацию об

антропометрии, физической активности, медицинских данных и биохимических

маркерах пищевого статуса. В дополнение к персонализированным диетическим

рекомендациям, основанным на фенотипических данных, могут быть

предложены рекомендации на уровне той группы или метаботипа, где

метаботипы определяются общим метаболическим профилем. Третье –

персонализированные рекомендации по питанию, включающие в себя

использование геномных данных человека. Несмотря на то, что геномный аспект

персонализированного питания часто рассматривается как его основная

движущая сила, существуют проблемы с переводом данных о SNP и диете в

персонализированные рекомендации по питанию. Большинство

опубликованных данных о SNP и специальной диете получены в результате

наблюдательных исследований и, как таковые, не предполагают жестких

причинно–следственных связей. Для установления таких взаимосвязей

потребуются крупномасштабные целенаправленные исследования влияния

определенного типа питания на организм с участием людей, набранных в

соответствии с их генотипом [133].

Персонализированные рекомендации по питанию с использованием

интернет-сервисов

В настоящее время существует множество сервисов, предлагающих

потребителям и исследователям онлайн-инструменты оценки рациона питания

[235]. Методология включает как опросник по частоте употребления продуктов

питания FFQ (Food frequency questionnaire), так и подходы с 24-часовым

отзывом. Многие из этих онлайн-инструментов предназначены либо для
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масштабной оценки рациона питания при сборе данных о потреблении пищи для

составления государственной статистки по потреблению, либо для сбора данных

при проведении эпидемиологических исследований [240]. Для создания

персонализированных рекомендаций по питанию используют несколько иной

подход. В рамках интегрированного проекта Седьмой программы Европейского

Союза Food4Me для получения персонализированных рекомендаций по питанию

участники набирались в рамках онлайн-исследования. После ввода

пользователями данных о потреблении питательных веществ информация

сравнивалась с соответствующими эталонными значениями, и присваивался

цветовой код (зеленый – допустимый диапазон потребления, оранжевый –

потребление выше или ниже эталонного значения, красный – потребление,

требующее корректировки) [37]. Такой подход позволяет получать обратную

связь о потреблении питательных веществ с помощью простых визуальных

инструментов, которые более удобны для пользователя, чем подробные

числовые данные.

Хотя обратная связь с потребителями о поступлении питательных веществ

на основе эталонных значений, обозначенных цветом, относительно проста,

преобразование этих данных в рекомендации по выбору продуктов питания

представляет большую проблему. Например, продукты одного типа могут

удовлетворять потребности организма в необходимых нутриентах, входящих в

красный код, но эти же продукты могут удовлетворять потребности организма,

входящие в зеленый код. Корректировка рациона питания таким набором

продуктов может непреднамеренно привести к тому, что нутриенты,

находящиеся в допустимом диапазоне потребления, могут переместиться в

недопустимый диапазон.

Персонализированное питание на основе фенотипа

Наиболее широко используемым инструментом для фенотипических

измерений являются обыкновенные весы и сантиметровая лента. Однако на

рынке существуют новые портативные технологии, с помощью которых

потребители могут узнать о многих аспектах своего фенотипа. Одним из

16

примеров фенотипического измерения является биоимпедансный анализ состава

тела. Также доступно множество других устройств для измерения фенотипа,

начиная от устройств для мониторинга сна и заканчивая устройствами для

мониторинга уровня глюкозы. Существует много примеров исследований

влияния устройств для мониторинга фенотипа в интервенционных клинических

испытаниях. Японские исследователи разработали электронное устройство,

позволяющее измерять концентрацию Na в моче для ее дальнейшего снижения у

лиц, страдающих гипертонией [262]. Интервенционные клинические

исследования проводили с участием работников железнодорожной службы,

страдающих гипертонией [189]. В начале исследования все испытуемые

участвовали в программе группового консультирования по ограничению

потребления соли. Затем электронное устройство измеряло выведение Na в

течение 24 часов, а испытуемые ежедневно регистрировали свое кровяное

давление с помощью прибора для контроля артериального давления. Далее

испытуемым в течение 4-х недель давались общие рекомендации по снижению

потребления Na, информация о содержании Na в конкретных продуктах и

рекомендуемый рацион питания с пониженным содержанием Na для снижения

кровяного давления. Контрольная группа получила только первоначальную

консультацию. Суточная экскреция соли была значительно снижена в группе

опыта, также наблюдалось значительное снижение утреннего систолического

артериального давления.

В дополнение к фенотипическим исследованиям, включающим


[…]


Фонд оплаты труда для каждой должности рассчитывается по формуле 5.2.

ФОТдолжн. = Ч ∗ (О + 0,22 ∗ О + 0,029 ∗ О + 0,051 ∗ 0), (5.2)

где Ч – количество сотрудников на должности;

О – оклад, руб./мес. на одного сотрудника.

Ежемесячный фонд оплаты труда всех сотрудников производства составит

985,4 тыс. руб. Ведение бухгалтерии и оказание юридических услуг будет

организовываться сторонними компаниями на основании договора об

аутсорсинге.

Для организации производство необходимо помещение, площадью от

120 м2, соответствующее следующим требованиям:

помещение не принадлежит к категории объектов жилого фонда;

в помещении оборудована вентиляционная система;

организовано горячее и холодное водоснабжение;

проведено электричество;
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 стены отделаны кафелем до 1,5 м от уровня пола, а оставшаяся часть

покрыта краской.

Аренда помещения, соответствующего перечисленным характеристикам,

расположенного в отдаленных районах г. Москвы, в среднем стоит около

120 000 рублей в месяц.

Описанное производство позволит производить ежемесячно 533,25 единиц

витаминизированных продуктов питания, что соответствует 1 582,15 тысяч

суточных норм потребления витаминов. Ежегодно данное производство создаст

18 985,8 тысяч суточных норм потребления витаминов, что полностью

покрывает потребности в потреблении данной продукции для нормализации

уровня гомоцистеина в организмах беременных и планирующих беременность

женщин ежегодно.

Предполагается, что продукция будет поставляться напрямую в клиники,

проводящие исследования и назначающие данный вид нормализации

гомоцистеина пациенткам, продукция передается пациенткам безвозмездно,

поэтому затраты на производство должны покрываться за счет государственных

средств.

Для организации производства необходимы единоразовые вложения в

сумме 9 513,8 тыс. руб. для покупки необходимого оборудования, а также

ежемесячные затраты в размере 17 510 тыс. руб. для покупки сырья, оплаты

работы персонала, аренды производственного помещения и иных затрат,

необходимых для производства, причем сумма переменных издержек, то есть

издержек, связанных с объемом производства продукции, составит

15 486,17 тыс. руб. ежемесячно, а сумма не зависящих от объема производства

продукции издержек составит 2 023,83 тыс. руб. в месяц. Таким образом,

ежегодно затраты, необходимые для производства требуемого количества

витаминизированных продуктов питания, составят 210 120,0 тыс. руб.

Расчет полной себестоимости витаминизированных продуктов проводят

по формуле 5.3.
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Себестоимость𝑖 = ССi + У +
ПИ

кол−во продукции
), (5.3)

где Себестоимость𝑖 – полная себестоимость одного вида продукции;

ССi – стоимость ингредиентов, необходимая для производства одной

единицы продукции одного вида;

У – стоимость упаковки для одной единицы продукции;

ПИ – постоянные издержки (не зависящие от объема производства) за один

месяц;

кол-во продукции – общее количество произведенной продукции за один

месяц.

Полная себестоимость разработанных продуктов питания представлена в

таблице 5.9.

Таблица 5.9 – Себестоимость разработанных продуктов питания, руб./шт.

Показатель Горький шоколад
Фруктово-ягодный

батончик
Сахарное печенье

Стоимость ингредиентов 81,68 23,56 23,83
Упаковка 4,9 3,2 4,0

Удельные постоянные

издержки
32,66 32,66 32,66

Итого 119,24 59,42 60,49
Средняя наценка на кондитерские изделия составляет 25%, соответственно

при реализации продукции через магазины, итоговая цена шоколада при

продаже может составить 149 руб., фруктово-ягодного батончика – 74 руб., а

упаковки сахарного печенья – 75 руб.

5.3 Расчет социально-экономической эффективности от употребления

разработанных продуктов

В пункте 5.1 были представлены затраты государственных средств,

необходимых для лечения ДНТ плода, которые составляют 927 963,54 тыс. руб.

При этом мероприятия, связанные с профилактикой заболевания, обойдутся

государству в 639 633,80 тыс. руб. ежегодно (стоимость анализов беременных и

планирующих беременность женщин на гомоцистеин и стоимость производства
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витаминизированных продуктов питания для нормализации уровня

аминокислоты у пациенток с выявленным превышением).

По формуле 5.4 проводят расчет суммы, на которую снизятся затраты

государства при введении схемы профилактики ДНТ.

∆З = Дзаб. ∗ Слеч − (Чжен ∗ Сислед. + Зпроизв. + ДДНТ ∗ Слеч), (5.4)

где Дзаб. – количество детей, рождающихся с дефектом нервной трубки;

Слеч – официальная стоимость лечения врожденных пороков на человека;

Чжен – количество беременных или планирующих беременность женщин,

для которых проводится анализ на уровень гомоцистеина;

Сислед. – стоимость анализа на определение уровня гомоцистеина на

человека;

Зпроизв. – все затраты, связанные с производство витаминизированной

продукции;

ДДНТ – количество детей, родившихся с дефектом нервной трубки,

несмотря на профилактику.

Согласно исследованиям, прием витаминов группы В снижает риск

рождения ребенка с ДНТ на 94%. Соответственно, в результате проведения

профилактический мероприятий ДНТ среди потенциально возможных детей с

врожденными пороками 3 553 ребенка родятся без данного дефекта, а на лечение

оставшихся 6% потребуется всего 55 726 тыс. руб. ежегодно. Таким образом, при

внедрении процедуры профилактики ДНТ государство сможет снизить затраты

как минимум на 232 602 тыс. руб. ежегодно.

Заключение по главе 5

Помимо очевидного положительного экономического эффекта, процедура

профилактики ДНТ и нормализации уровня гомоцистеина в организмах

беременных и планирующих беременность женщин имеет следующие другие

положительные эффекты:
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1. Производство витаминизированных продуктов питания создаст

21 рабочее место, что положительно скажется на уровне безработицы в

Российской Федерации.

2. Поддержка отечественных производителей продовольственного

сырья: большая часть сырья, необходимого для производства

витаминизированных продуктов питания, будет закупаться у российских

производителей. Учитывая объем производства, данная поддержка

благоприятно скажется на других отечественных компаниях.

3. Реализация профилактики также положительно скажется на уровне

продовольственной безопасности Российской Федерации, поскольку напрямую

влияет на качество жизни россиян и соответствует одному из актуальных

направлений государственной политики в данной сфере.

4. По итогам профилактики ДНТ государство получит на 3,5 тыс.

больше работоспособного населения в будущем и снизит уровень

потенциальной инвалидизации населения страны.

Кроме того, описанное производство в дальнейшем возможно

масштабировать и выводить представленные витаминизированные продукты

питания на потребительский рынок, что будет способствовать улучшению

состояния здоровья потребителей в целом и росту продолжительности жизни.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных исследований сделаны следующие выводы:

1. Проведен анализ генетических, антропометрических

и нутрициологических факторов риска развития патологических состояний,

связанных с нарушением метаболизма витаминов группы В. Выявлена

необходимость создания пищевых продуктов, обогащенных активными формами

витаминов B6, B9, B12 – пиридоксина гидрохлоридом, метилфолатом,

метилкобаламином с целью предотвращения развития АЗЗ заболеваний у людей

с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В.

2. С помощью применения опросника FFQ установлено, что у 56,6%

исследуемых наблюдался недостаток потребления фолатов, у 35,8% – недостаток

потребления витамина В6; у 8,5% – витамина В12. Полученные данные показали

высокую распространенность дефицита фолатов и витамина В6, что может

являться предрасполагающим фактором для развития гипергомоцистеинемии

и ассоциированных с ней неблагоприятных состояний.

3. Рассчитана среднесуточная норма потребления нутриентов

для людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов

группы В. Она составила по метилфолату 400±20 мкг, по метилкобаламину –

3±0,5 мкг, по пиридоксина гидрохлориду – 2±0,1 мкг.

4. Разработаны технологии производства горького шоколада,

сахарного печенья, фруктово-ягодных батончиков для людей

с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В, а

также спроектированы рационы с применением разработанных обогащенных

продуктов для данной группы потребителей.

4.1 Полная замена сахара на сахарозаменитель ксилит и подсластитель

стевиозид снизила ЭЦ в горьком шоколаде на 9,7%. Благодаря эмульгирующим

свойствам ксилита удалось снизить вязкость шоколадной массы без внесения

соевого лецитина и дополнительного количества масла какао на 2,7-61,0%.

Выявлена оптимальная температура кристаллизации (переход в стабильную β-
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форму масла какао) шоколадной массы с полной заменой сахара на ксилит

и стевиозид (31,4-31,6 ºС). Массовая доля сахара в разработанном шоколаде

составила 1,16 %.

4.2 Замена 50% сахара на ксилит снизила ЭЦ в сахарном печенье

на 6,7%. Образец сахарного печенья с ксилитом был максимально приближен по

показателю прочности к контрольному в сравнении с опытными образцами

печенья с внесением других сахарозаменителей.

4.3 Спроектированные рационы с применением разработанных

обогащенных продуктов обеспечивают полное удовлетворение потребности

организма в метилфолате, метилкобаламине и пиридоксине гидрохлориде.

5. Проведено определение сохранности витаминов в разработанных

продуктах. Процент потерь по метилфолату, метилкобаламину и пиридоксина

гидрохлориду в разработанном горьком шоколаде составил 7,59%, 14,3%

и 12,0% соответственно, в сахарном печенье – 5,4%, 4,8%, 7,7%, во фруктово-

ягодном батончике – 2,4%, 4,6%, 3,5%.

6. Проведены медико-биологические исследования по оценке

безопасности разработанных продуктов и рационов. У исследуемых групп

мышей отмечалось снижение содержания уровня глюкозы на 6,5%.

Значительных изменений активности ферментов АЛТ и АСТ у опытных групп

в сравнении с контрольной выявлено не было, что говорит о том, что сахарное

печенье является безопасным для здоровья внутренних органов. Также не было

выявлено повышения уровня креатинина в крови мышей, что свидетельствует

о том, что потребление сахарного печенья не нарушает функцию почек.

7. Проведены исследования влияния употребления метилфолата,

метилкобаламина и пиридоксина гидрохлорида в составе разработанных

пищевых продуктов на уровень гомоцистеина у людей. По итогам трехмесячного

приема пищевого продукта, обогащенного активными формами витаминов

группы В, уровень гомоцистеина в крови у испытуемых снизился в среднем на

14,4%.

8. Рассчитана социально-экономическая эффективность производства
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шоколада, сахарного печенья и фруктово-ягодных батончиков на примере

профилактики и лечения дефекта нервной трубки плода. При внедрении

процедуры профилактики ДНТ затраты государства на лечение ДНТ снизятся

минимум на 232 602 тыс. руб. (на 31%) ежегодно.

9. Разработана техническая документация на полученные продукты

(шоколад «Фолатик» ТУ 10.82.22-001-02068812-2023, печенье сахарное «Активное»

ТУ 10.72.12-002-02068812-2023, батончик фруктово-ягодный «Фолат+» ТУ 10.89.19-

003-02068812-2023) и проведена их производственная выработка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЗЗ – алиментарно-зависимые заболевания

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АРП – антирадикальный потенциал пищевых продуктов

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТР – Азиатско-Тихоокеанский регион

БАД – биологически активная добавка

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВМК – витаминно-минеральный комплекс

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГХ-МС – газожидкостной хроматограф

ДНТ – дефект нервной трубки

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖХ-МС – жидкостная хроматография

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗОЖ – здоровый образ жизни

ИНС – искусственная нейронная сеть

ИМТ – индекс массы тела

КЭ – капиллярный электрофорез

МЧК – мезопористые частицы кремнезема

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотид

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ПП – период полувыведения

ПНТ – пароксизмальная наджелудочковая тахикардия

СД2 – сахарный диабет 2 типа

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТЛН – твердые липидные наночастицы

ФАД – флавинадениндинуклеотид
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ХБП – хроническая болезнь почек

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

CAGR – совокупность среднегодового темпа роста

FFQ – Food frequency questionnaire

FNDDS – База данных пищевой продукции и питательных веществ в США

MNP – микронутриенты

MTR – фермент метионин-синтаза

MTRR – фермент метионин-синтаза-редуктаза

MTHFR – фермент метилентетрагидрофолатредуктаза

SNP – однонуклеотидный полиморфизм
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