ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., доц. Никитина Игоря Алексеевича
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Муталлибзоду Шерзодхона

Муталлибзода Шерзодхон в 2021 году закончил с отличием ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» с присуждением квалификации магистра по направлению подготовки 19.04.02 «Продукты питания из растительного сырья». Сразу после окончания обучения в магистратуре Шерзодхон поступил в аспирантуру по направлению подготовки 19.06.01 «Промышленная экология и биотехнологии», профиль Технология и товароведение пищевых продуктов функционального и специализированного назначения и общественного питания на очную форму обучения. В том же году Шерзодхон начал работать ассистентом на кафедре «Биотехнологий продуктов питания из растительного и животного сырья» при ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)». В ходе учебно-образовательного процесса и работы над диссертационным исследованием соискатель зарекомендовал себя ответственным, целеустремленным и предприимчивым работником и исследователем. В область его научных интересов входят направления, связанные с разработкой кондитерских изделий для персонализированного питания, изучение особенностей технологии диетического шоколада с применением сахарозаменителей, разработка продуктов питания, обогащенных активными формами витаминов. Разработки соискателя получили поддержку конкурса проектов ГК Эфко Startup: Land HealthNet: «Разработка технологии витаминизированного диетического шоколада» (Белгород, 2020 г.), Фонда поддержки молодых ученых имени Геннадия Комиссарова при содействии Фонда президентских грантов: грант №64478 на тему: «Разработка технологии витаминизированного диетического шоколада» (Москва, 2021 г.). В 2021 году с участием Муталлибзоды Ш. был выигран грант РФФИ №22-26-00242 на тему: «Обоснование подходов и разработка методологии проектирования продуктов и рационов персонализированного питания для потребителей с предрасположенностью к нарушению фолатного цикла».

В ходе работы над диссертационным исследованием был выполнен анализ научно-технической литературы, сформулированы цель и задачи исследования, подобраны специальные и общепринятые методики проведения исследований, получены экспериментальные результаты, подтвержденные опытами *in vivo*, проведена их обработка и промышленная апробация.

Результаты научных исследований позволили соискателю сформулировать новый подход к разработке целевой группы продуктов и рационов с их применением, построенных на принципах

персонализированного питания, для потребителей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В.

Основные результаты исследований соискателя опубликованы в 16 научных работах, из которых 4 статьи в изданиях, включенных в перечень ВАК, и 1 статья в изданиях, включенных в перечень международных баз Scopus и Web of Science. По тематике диссертации соискателем получено 2 патента РФ на изобретение, подана заявка на изобретение.

Муталлибзода Ш. в процессе исследований проявил организаторские способности при постановке экспериментов, освоил работу со сложным научным оборудованием. Большую часть работ по тематике кандидатской диссертации выполнил лично. В процессе подготовки диссертации Шерзодхон сформировался как грамотный исследователь, способный анализировать существующие тенденции, формировать научную гипотезу, цель и задачи научного исследования и находить практические способы решения поставленной задачи.

Подготовленная Ш. Муталлибзодой диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая посвящена решению актуальной научной проблемы – проектирования продуктов питания и рационов для людей с предрасположенностью к нарушению метаболизма витаминов группы В. Считаю, что Ш. Муталлибзода достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3 – «Пищевые системы».

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Биотехнологий продуктов
питания из растительного и животного сырья»

ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

И.А. Никитин

109004, г. Москва, ул. Земляной Вал, д.73

Тел. +7(929) 644-36-26,

E-mail: i.nikitin@mgutm.ru

Научная специальность 05.18.15 – «Технология
и товароведение пищевых продуктов
функционального и специализированного
назначения и общественного питания»

Подпись И.А. Никитин заверяю